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Anotace

LUKÁČOVÁ, Gabriela. Partnerské vztahy mladých lidí se sluchovým postižením.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce je zaměřena na partnerský život mladých lidí se sluchovým

postižením. V první části bakalářské práce je teoreticky zpracováno a rozebráno hlavní

téma celé práce. Teoretická část obsahuje téma sluchové postižení, objasňuje problém

sluchového postižení, klasifikuje sluchové vady a také nastiňuje komunikační

systémy, které osoby se sluchovým postižením používají. Dalším důležitým tématem

bakalářské práce je dospívání, které je v teoretické části rozděleno na biologii

dospívání, osobnost adolescenta, první vztahy a dospívání, vše podmíněné sluchovým

postižením. Posledním tématem, které je vysvětleno v teoretické části, je příprava na

partnerství se zaměřením na přípravu v rodině a ve škole.

Druhá část bakalářské práce je vlastní výzkum, jehož hlavním cílem bylo:

1. popsat partnerské vztahy mladých lidí se sluchovým postižením a 2. zhodnotit

přípravu na partnerský život mladých lidí se sluchovým postižením. Výzkum, jehož

předmětem jsou chlapci v adolescentním období, je prováděn formou rozhovoru, který

je doplněn o rozhovory s pedagogickými pracovníky a tlumočníky školy, ve které

chlapci studovali. Výsledky výzkumného šetření jsou subjektivní názory chlapců na

školní a rodinnou přípravu na partnerství a jejich zkušenosti s partnerskými vztahy a

objektivnější pohled pedagogických pracovníků a tlumočníků na přípravu partnerství

v rámci školní přípravy a pohled na partnerský život mladých lidí se sluchovým

postižením.
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Abstract

LUKÁČOVÁ, Gabriela. Partnership of hearing impaired adolescents. Hradec

Králové: Faculty of Education. University of Hradec Králové. 2014. Bachelor‘s thesis.

The bachelor’s thesis focuses on partner relationships of young people

with hearing disabilities. The main theme of the entire work is theoretically analysed

in the first part of the thesis. The theoretical part contains the topic

of the hearing disability, where is an attempt to clear up the problem

of hearing disability, to classify auditory defects and also to outline the communication

systems that the hearing-impaired use.

Another important theme of the thesis is adolescence and maturing, which is in

the theoretical part divided into the biology of adolescence, the personality of the

adolescent, first relationships and growing up, all contingent hearing disabilities. The

last theme, which was explained in the theoretical section, is the preparation for the

partnership focusing on the preparation in the family and at school.

The second part of the thesis is the research, its main goal is to: 1. Describe the

partner relationships of young people with hearing disabilities, 2. To evaluate the level

of preparation for the lives of young people with hearing disabilities. The object of the

research are the boys in the adolescent period. It is implemented in the form of an

interview, which is supplemented by interviews with the educational staff and the

interpreters of the school, in which boys studied.

The results of the research are the subjective opinions of the boys for the school

and the family preparation for the partnership and their experience with partner

relationships and a more objective view of the teaching staff and the interpreters of the

preparation for the partnership in the context of the school training and the view of the

lives of young people with hearing disabilities.
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Úvod

Záměrem bakalářské práce je získat nové a moderní informace o partnerských

vztazích mladých lidí se sluchovým postižením. Toto téma bylo vybráno proto,

že autorka práce pracovala v době výzkumu v mateřské škole pro sluchově postižené

a na společných prostorách se potkávala se sluchově postiženými studenty. V rámci

těchto náhodných setkání mohla vidět mladé páry procházející chodbami školy. Těchto

párů se na škole SŠ, ZŠ a MŠ Štefánikova v Hradci Králové objevovalo poměrně

mnoho. Z jistého náhodného pozorování si všimla, že se páry mladých lidí často mění.

A tak se o toto téma chtěla zajímat mnohem víc a to především zjistit, jak prožívají

partnerský život mladí lidé, konkrétně studenti této školy. Prožívání partnerského života

ovlivňuje příprava na partnerský život. Proto bylo toto téma také předmětem zkoumání

bakalářské práce. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit přípravu na partnerský

život mladých lidí se sluchovým postižením a popsat partnerský život mladých lidí se

sluchovým postižením.

Více nápadné se při setkávání zdály dívky. Proto byl výzkum zaměřen

na chlapce. Ti se převážně považují za méně výřečné v této oblasti. Nicméně, jak ukázal

výzkum, i chlapci byli nad očekávání sdílní.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se snaží vysvětlit sluchové postižení, znaky dospívání neboli

adolescenci se zaměřením na charakteristiku dospívání sluchově postižených

adolescentů. Tato část práce se snaží vysvětlit úskalí ve vyrovnávání sám se sebou

a okolím. Také navazování vztahů sluchově postižených je obsahem teoretické části.

Kapitola Partnerský život osob se sluchovým postižením je nedílnou součástí

v teorii bakalářské práce. Dále se teoretická část zaměřila na přípravu partnerského

života, kde se snažila popsat školní přípravu v rámci RVP a konkrétní školní přípravu

na již zmíněné škole, kde proběhl výzkum. Také v teoretické části se autor zmiňuje

o přípravě na partnerský život vykonávané rodinou.

Část druhá, praktická prošla změnou. Původně obsahovala jeden výzkum, nyní

se rozšířila o další výzkum. Původní výzkum nebylo možné přepracovat, protože

výzkumný vzorek- studenti již nejsou k zastižení. Samotný výzkum je rozdělen na dvě

výzkumná šetření. První výzkumné šetření bylo provedeno se studenty formou

rozhovoru v ČZJ (českém znakovém jazyce). Rozhovor byl zaměřen na zkušenosti
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studentů s partnerskými vztahy a získávání informací jak ze školy, tak z jiných zdrojů o

partnerském životě. Výzkumné šetření 2, které tvoří výzkum s pedagogickými

pracovníky a tlumočníky školy, také formou rozhovoru, jeho ž výsledek bylo

zhodnocení přípravy studentů na partnerský život z hlediska školní a osobnostní

přípravy.
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1 Problematika sluchového postižení

V České republice osoby se sluchovým postižením čítají kolem půl miliónu

lidí. Nejvíce zastoupeni jsou staří lidé, kteří o sluch přicházejí s rostoucím věkem

(Hrubý, 2009). Mezi osoby se sluchovým postižením nepatří pouze lidé staršího věku,

ale i všichni ostatní lidé různého věku, které postihla sluchová vada nebo porucha.

Právě této velice nehomogenní a specifické skupině lidí se budou věnovat ostatní

kapitoly (Pipeková a kol., 1998). V dalších kapitolách je zmínka o vadách či poruchách

získaných a vrozených. Získaných poruch přibývá, neboť, jak uvádí časopis Gong,

počet lidí se sluchovým postižením roste. Může to být způsobeno vlastní bezohledností

lidí, kteří se vystavují vysoké hlasitosti zvuků. Jak je uvedeno výše, nejvíce zastoupeni

mezi lidmi se sluchovým postižením jsou staří lidé, nicméně v budoucnu se

předpokládá růst osob se sluchovým postižením v mladém věku. Právě mladí lidé

obvykle poslouchají hlasitou hudbu v ušních sluchátkách, navštěvují diskotéky nebo

festivaly a jiné hudební akce, kde je poslech hlasité hudby hlavní náplní akcí. Veškeré

hlasité nastavení zvuků okamžitě poškozuje sluch nebo se ztráta objeví ve vyšším

věku. Tito lidé si často vůbec nejsou vědomi, jak je sluch pro život důležitý. Každé

tělesné postižení má svá úskalí, tak jako sluchové. Život se sluchovým postižením je

nejvíce ztížen v mezilidské komunikaci. Osoby, které mají poškozený sluchový orgán,

mohou špatně rozumět lidské řeči (Pulda, Lejska, 1996).

Existuje ovšem sluchová protetika. Ta slouží k překonání komunikačních

bariér. Stává se, že někteří sluchovou protetiku nepoužívají, protože nechtějí na své

postižení upozorňovat (Horáková, 2012). Ti, kteří náhradu neužívají, ale i osoby

se sluchovou náhradou, se většinou stávají součástí komunity Neslyšících. Slovo

Neslyšící s velkým N je jedno ze specifik osob se sluchovým postižením. Komunita

Neslyšících a její kultura bude více přiblížena v dalších kapitolách.

1.1 Vymezení pojmu sluchové postižení a klasifikace sluchových

vad

Termín sluchové postižení uvádí Slowík (2007) jako následek funkčních,

organických a funkcionálně percepčních poruch, které zasáhnou sluchová korová


[…]


V adolescentním období vnikají první lásky, které nemají hlubší význam.

Bývají založeny z důvodu vlivu party, rovněž parta musí partnera schválit. Výběr

partnera není založen na vnitřních vlastnostech, zájmů apod., ale převážně na vzhledu

a oblíbenosti u vrstevníků.

Důležitá je příprava na partnerský život na školách. Tato příprava začíná

již v mateřské škole, kde si děti hrají na rodinu, jedná se o učení nápodobou.

Na základní škole musí vyučovací předměty a jejich náplň dodržovat Rámcový

vzdělávací plán, kde je rozpracováno, co by se u dětí základní školy mělo probírat.

Stejná příprava je na speciálních školách, včetně SŠ, ZŠ a MŠ Štefánikova 549, Hradec

Králové 500 11, kde probíhal výzkum k praktické části práce.

Na středních školách v rámci plánů RVP, ŠVP je také vyučována výchova

ku zdraví, která obsahuje z větší části rodinné právo, ale opouští téma sexuality.

Na internátu probíhají přednášky na téma příprava na sexuální život, které jsou

dobrovolné.

Z těchto důvodů byla v praktické části zkoumána příprava na partnerský život

a partnerský život mladých lidí se sluchovým postižením. Hlavním cílem bylo zjistit

přípravu na partnerský život a popsat partnerský život mladých lidí
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se sluchovým postižením. Dílčími cíli byla příprava na partnerský život a druhým

dílčím cílem bylo popsat partnerský život mladých lidí.

Příprava na partnerský život nejvíce probíhá na základních školách. Z výzkumu

je patrné, že výuka nebyla nijak zajímavá. Nabízí se zde využití projektového

vyučování, kde by se děti více zapojily do výuky. Na střední škole pro sluchově

postižené je příprava na partnerský život mizivá. V rámci klasického vyučování není

výuka k partnerství vyučována, pouze se nabízejí přednášky pro internátní studenty.

V první řadě by bylo vhodné vyškolit několik pedagogů k tomuto tématu, vložit

přednášky do rozvrhu vyučování, byla by tak zajištěna povinná účast studentů a

studenti by měli více možností získávat nové informace. Rovněž je vhodné, aby

přednášky byly rozděleny zvlášť pro děvčata a zvlášť pro chlapce, protože výzkum

ukázal, že chlapci se přednášek neúčastnili, větší zastoupení bylo ze strany děvčat.

Rodina v přípravě na partnerský život má důležitou úlohu, ale adolescenti

prožívají období, kdy o ni nestojí.

Neslyšící adolescenti mají se vztahy vlastní zkušenosti, které jsou omezovány

vzdáleností mezi partnery. Někteří mají své partnery daleko od sebe, někteří jsou spolu

na internátu. Ani jeden způsob není pro adolescenty delší dobu vyhovující.

Odpověď na hlavní cíl bakalářské práce zní: příprava na partnerský život

mladých lidí se sluchovým postižením je nízká, je obsažena ve všech stupních

vzdělávacích institucí, nicméně na nízké úrovni. Příprava z pohledu rodiny je silnější,

ale málo efektivní. Partnerský život mladých lidí se sluchovým postižením je aktivní.

Mladí lidé nemají problém s navázáním vztahu, ale s jeho udržením. Vztahy jsou

omezené vzdáleností mezi partnery nebo nadměrnou blízkostí. Sexuální zkušeností

mají všichni dotazovaní. V partnerském vztahu je nejdůležitější vzdálenost a stejné

postižení obou partnerů. Partnerský život v budoucnosti není mladými lidmi

specifikován. Jejich partnerské vztahy nejsou na úrovni mladších slyšících chlapců.
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Příloha A: Otázky k rozhovoru výzkumného šetření 1

1. S kolika dívkami jsi už chodil? Co se ti ve vztahu líbilo a co ti naopak

nevyhovovalo?

1.1 Kolik jsi měl dívek?

2. Jaké máš sexuální zkušenosti? (Měl jsi pohlavní styk?)

3. Podle čeho si vybíráš partnerku?

4. Co je pro tebe ve vztahu důležité?

5. Povídáš si doma s rodiči o partnerství? Jaký vztah mezi sebou mají tvoji rodiče?

6. Zajímal ses o partnerství, sex a podobná témata? Z jakých zdrojů jsi získával

informace?

7. Učili jste se o partnerství a sexu ve škole? Na jaká témata si konkrétně vzpomínáš?

8. Plánuješ v budoucnu založit rodinu, svatbu nebo soužití s partnerkou? Nebo máš

zcela jiné představy o budoucím životě?

Příloha B: Otázky k rozhovoru výzkumného šetření 2

Otázky pro učitele:

1. Jak hodnotíte přípravu na partnerský život v rámci školy, je dostatečná?

2. Myslíte si, že jsou studenti připraveni pro partnerství?

3. Vnímáte v přípravě na partnerský život rozdíly mezi neslyšícími studenty

a slyšícími vrstevníky?

4. Jak byste popsal/popsala nynější partnerský vztahy studentů?

Otázky pro vychovatele:

1. Podílí se internátní prostředí a Vaše práce na posílení přípravy na partnerský život

studentů?

2. Myslíte si, že jsou studenti připraveni pro partnerství?

3. Vnímáte v přípravě na partnerský život rozdíly mezi neslyšícími studenty

a slyšícími vrstevníky?

4. Jak byste popsal/popsala nynější partnerský život studentů?

Otázky pro tlumočníky:

1. Jak vnímáte školní a internátní prostředí v rámci přípravy na partnerský život

u studentů?

2. Myslíte si, že jsou studenti připraveni pro partnerství?

3. Vnímáte v přípravě na partnerský život rozdíly mezi neslyšícími studenty

a slyšícími vrstevníky?

4. Vnímáte v přípravě na partnerský život rozdíly mezi neslyšícími studenty

a slyšícími vrstevníky?