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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka předkládá bakalářskou práci s názvem „Partnerské vztahy mladých lidí se sluchovým
postižením“. Téma přináší pohled na současnou situaci v této oblasti. To je např.,
připravenost těchto lidí, jejich zkušenosti, názory a podmínky pro navazování partnerství.
V praktické části lze ocenit zajímavé pojetí pohledu z dvou stran. Rozhovorů s mladými
osobami se sluchovým postižením a pracovníků – odborníků, kteří jsou s nimi v úzkém,
každodenním kontaktu. Je škoda, že autorčiny závěry vychází z malého vzorku, kdy všichni
respondenti jsou mužského pohlaví.

b) Zhodnocení cílů práce:

Záměrem práce je prověřit připravenost mladých lidí se sluchovým postižením na společné
soužití s parterem. Mají tito lidé dostatek příležitostí získat vhodné znalosti a zkušenosti? Je
pro ně dostatek dostupných informací v této oblasti? V praktické části se autorce podařilo
od respondentů a informantů získat potřebné informace a tím byly stanovené cíle naplněny.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k formální a obsahové úrovni práce:

Závěrečná práce působí útržkovitě, nekompaktně. V textu se nacházejí nepřesnosti
v terminologii, překlepy či stylistické obraty, např.:

str. 14 – odst. 4 – „ Pojem neslyšící jak je uvedeno výše, obsahuje všechny osoby se
sluchovým postižením, kdežto pojem Neslyšící označuje osoby, které získaly sluchovou vadu
převážně před fixací řeči (prelingválně)“.

str. 39 – „Dotazovaný si k tázajícímu potřebuje vytvořit důvěru, aby mu sdělit osobní názory
a postoje. Další výhodou osobního setkání při rozhovoru je u lidí, které mají problémy
s psaným slovem (Gavora, 2010).“

str. 51 – „Učitel odborného předmětu je sluchově postižený, kdežto učitel předmětu
vzdělávání ke zdraví je slyšící, při kterém stojí tlumočník a překládá učitelův výklad. Tyto dva
učitelé provázeli studenty celou dobu studia středně odborného i nástavbového.“

Otázky k obhajobě práce:

a) Proč nebylo osloveno více mladých osob se sluchovým postižením, a proč byli osloveni
pouze chlapci?
b) Mohla byste na základě Vašeho šetření doporučit, jak zlepšit situaci v této oblasti?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předloženou bakalářskou práci lze ohodnotit známkou dobře.
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